CNAS-TRL-010:2019                                                       第 1 页 共 37 页
发布日期：2019 年 4 月 1 日
CNAS 技术报告
测量不确定度在符合性判定中的应用
中国合格评定国家认可委员会
CNAS-TRL-010:2019                                                       第 2 页 共 37 页
发布日期：2019 年 4 月 1 日
前 言

图 11 含单一容许上限的容许区间， Y 的合格值落在区间 UT  内。
6.3.3 单侧容许区间的一般计算方法
概率式（20）和（21）可以用相同的形式表示：
c ( )p z
（22）
其中单下限情况  L /z y T u  ，单上限情况  U /z T y u  。两种情况中，
cp 在测得值 y 处于容许区间（ 0z ）时大于或等于 1/2，反之则小于 1/2。表 2
是合格概率 cp 的几种取值下 z 的值。
表 2 带有单侧容许区间的正态概率密度函数的合格概率 cp 和不合格概率 cp
cp
cp  z
0.80 0.20 0.84
0.90 0.10 1.28
0.95 0.05 1.64
0.99 0.01 2.33
0.999 0.001 3.09
注：其他 cp 与 z的对应关系可查询标准正态分布表。
例 9 测量某稳压二极管的击穿电压 bV ，得到测得值 b 5.47Vv   ，标准不确定度
0.05Vu  ，稳压二极管击穿电压的合格区间为 b 5.47VV   ，即容许上限为
5.47V 。由此得到    40.105.047.540.5 z ，且根据式（22），
CNAS-TRL-010:2019                                                       第 22 页 共 37 页
发布日期：2019 年 4 月 1 日
c = (1.40) 0.92p   。因此该二极管的合格概率为 92%。
例 10 用高压水对某金属罐进行破坏性试验，测得爆破力为 B 。测得值为
509.7kPab  ，标准不确定度为 8.6kPau  。金属罐的合格要求（即爆破力的下
限要求）为 490 PaB k 。由此得到  509.7 490 8.6 2.3z    ，  c 2.3 0.99p   。
因此该金属罐的合格概率为 99%。
6.4 双侧容许区间正态概率密度函数的合格概率
图 12 展示了容许限为 LT 和 UT 的双侧容许区间，区间长度 U LT T T  定义了
容差T 。如前面所述，认为被测量Y 的知识是由正态概率密度函数表达的。测得
值 y 落在容许区间内，并且可以看到一部分概率在容许上限之外 UT  的区域
内。
图 12 双侧容许区间，区间长度 U LT T 等于容差T 。Y 的合格值落在区间 L UT T  内。
由式（18）及 L U,a T b T  得到合格概率：
U L
c ( ) ( )
T y T y
p
u u
（23）
例 11 美国汽车工程学会要求 40级发动机润滑油样品 100℃时的运动粘度Y 不低
于 12.5mm2/s 且不高于 16.3mm2/s。在 100℃时样品运动粘度的测得值为
213.6mm / sy  ，标准不确定度为 21.8mm / su  。根据式（23）得出：
U( ) (16.3 13.6) 1.8 1.5T y u    ， L( ) (12.5 13.6) 1.8 0.6T y u     。
因此， c (1.5) ( 0.6) 0.93 0.27 0.66p
该发动机润滑油样品合格概率为 66%。
CNAS-TRL-010:2019                                                       第 23 页 共 37 页
发布日期：2019 年 4 月 1 日
例 12 高速公路测速
高速公路测速执法中，警察通过雷达或激光测速仪测量机动车的速度。如果
不考虑测量不确定度，贸然根据测得的速度值出具超速罚单可能会引起诉讼，因
此必须要有确凿的证据表明驾驶员确实超速。
使用多普勒雷达进行现场测速时，在 50km/h 到 150km/h 的范围内，速度测
量的相对标准不确定度为 2%。被测速度的知识假设为一个期望为，标准差为
0.02的正态概率密度函数。
那么在这种情况下，对于速度限值 0 100km / h  ，需要设置一个速度阈值
max （接受限）可以使得被测速度 max  的概率不低于 99%。
这个数学问题等同于计算一个有单侧容许限的合格概率问题。此问题需要计
算    max 0 max/ 0.02z     ，使得 0V  的概率为 99.9%。通过表 2 c 0.999p  时
得到 3.09z  ，因此确凿的超速速度为：
0
max
100
km/h 107km/h
1 0.02 1 0.02 3.09
区间 100km / h 107km/hv  实际上是一个保护带，确保被测速度大于等于
107km/h 时，超速的概率至少为 99.9%。